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کار با مواد شیمیایی 

در صـورتیکه دیتا شیت مـاده در آزمـایشگاه مـوجـود نیست حـتما قـبل از اسـتفاده از آن مـاده دیتا شیت را تهیه و بـا •
دقت مطالعه کنید. 

تـاکید می شـود قـبل از هـر چیز در صـورتیکه قـصد اسـتفاده از یک مـاده شیمیایی را دارید حـتما دیتا شیت آن را •
بـه دقـت مـطالـعه نـمایید. رعـایت نکاتی که در آن گـفته اسـت چـه نکات نگهـداري و چـه نکات ایمنی ضـروري 

است.  

بـراي بـرداشـتن مـقداري مـاده از ظـرف اصلی حـتما ضـمن مـطالـعه دیتا شیت و رعـایت نکات ایمنی، مـراقـب بـاشید •
به هیچوجه ریسک آلوده شدن مواد در ظرف اصلی نباشد و هیچ وسیله اي در ظرف اصلی وارد نشود. 

در صـورتیکه ظـرفی بـراي مـواد اضـافی در نـظر می گیرید، حـتما آن را در کنار ظـرف اصلی و حتی الامکان بـا •
برچسب، در یک زیپ کیپ قرار دهید. 

در صورتیکه ماده هنگام خالی کردن از ظرف اطراف در ظرف را آلوده کرد حتما آن را تمیز کنید. •

پـس از بـرداشـتن مـاده از ظـرف اصلی حـتما اطمینان حـاصـل کنید که اطـراف در تمیز اسـت و سـپس در را محکم •
ببندید و دور آن نوار تفلون یا نوار مناسب بکشید. 

کار با کامپیوترها 
کامپیوترهاي داخل آزمایشگاه کامپیوترهاي شخصی نیستند و نباید استفاده عمومی شوند. •

هـر کامپیوتـر داخـل ازمـایشگاه بـاید مـشخص شـود که مـربـوط بـه کدام دسـتگاه اسـت و چـه نـرم افـزارهـایی روي آن •
نصب است و به چه منظور. 

باید براي مقابله با ویروس اطمینان حاصل شود. •

به هیچوجه فولدرهاي بدون نظم و درهم ایجاد نکنید و فایهاي پراکنده در دسک تاپ قرار ندهید. •

هـر اسـتفاده کننده بـاید در یکی از درایوهـاي سـبک فـولـدري بـه نـام خـودش ایجاد کند و دیتا هـا و مـوارد مـربـوط •
به خود را در آن فولدر قرار دهد. 

در صورت وجود هرگونه مشکل نرم افزاري یا سخت افزاري بلافاصله براي رفع آن باید اقدام شود. •

نـصب و یا حـذف هـر نـرم افـزاري روي کامپیوتـرهـا حـتما بـا هـماهنگی مسـئول و دیگر اعـضاي آزمـایشگاه انـجام •
گیرد. 
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نمونه هاي شخصی 
نـمونـه هـاي شخصی نـمونـه هـایی اسـت که مـربـوط بـه شـما و پـروژه شـما اسـت. این نـمونـه هـا ممکن اسـت نـمونـه •

سـاخـته شـده اي بـاشـد که بـه هـر علتی قـصد نگهـداري ان رادارید، یا نـمونـه مـواد شیمیایی بـراي تهیه و سـاخـت 
نـمونـه تـان اسـت که ممکن اسـت بـه صـورت محـلول سـاخـته شـده یا هـر شکل بـاشـد و یا نـمونـه در حـال سـاخـت بـاشـد 
که هـنوز مـراحـل آن بـراي اسـتفاده در چیدمـان تکمیل نشـده اسـت. در هـر حـال هـر نـمونـه یا قـطعه اي که مسـتقیم 
خـریداري نشـده و در حـال انـجام کار روي آن هسـتید یا کار روي آن انـجام شـده و قـصد نگهـداري آن را دارید، 

نمونه شخصی محسوب می شود و باید مطابق مقررات نمونه شخصی نگهداري و استفاده شود. 

بـه هیچوجـه وسیله آزمـایشگاه یا مـواد خـریداري شـده یا ادوات دیگري که هـر کس دیگري می تـوانـد از آن در •
آزمـایشگاه اسـتفاده کند و مـربـوط بـه آزمـایشگاه اسـت حتی اگـر شـما بـراي آزمـایشگاه خـریده بـاشید جـزو نـمونـه 

هاي شخصی نیست. 

نـمونـه شخصی که نـمونـه آزمـایشگاهی تهیه شـده بـاشـد و شـما قـصد نگهـداري آن را داشـته بـاشید بـاید درون زیپ •
کیپ بـا مـشخات کامـل و در صـورت کوچک بـودن و نیاز بـه تـوضیح بیشتر بـا تـوضیحات در یک دفـترچـه، در 

باکس با نام خودتان نگهداري شود. 

نـمونـه هـاي شخصی شـامـل مـواد شیمیایی نیمه آمـاده تهیه شـده و قـابـل نگهـداري بـراي اسـتفاده در طـول پـروژه که •
مـربـوط بـه شـما می شـود بـاید در ظـرف مـناسـب بـاشـد و در زیپ کیپ بـا مـشخصات کامـل نگهـداري شـود. رعـایت 

تمام نکات نگهداري مواد شیمیایی براي این ظروف الزامی است. 

نـمونـه هـاي در دسـت سـاخـت بـراي اسـتفاده در چیدمـان تـا وقتی که آمـاده اسـتفاده نشـده اسـت بـاید در محـلی •
محفوظ با نام خودتان نگهداري شود. 

تمامی نمونه ها در کمد نمونه هاي شخصی و در باکسهاي شخصی نگهداري می شوند. •

مـواد شیمیایی شخصی بـا رعـایت تـمامی اصـول در بـاکس نـمونـه هـاي شخصی در زیپ کیپ بـا تـمام مـشخصات •
در کمد مواد شیمیایی نگهداري می شوند. 

کار با فیوم هود 
نـمونـه هـاي بـدون نـام و نـشان زبـالـه تلقی می شـونـد. بـه هیچوجـه نـمونـه مـجهول در هـود قـرار نگیرد. مـقررات •

چگونگی نمونه هاي شخصی جداگانه توضیح داده می شود. 

پس از پایان کار با هود حتما آن را تمیز کنید. •

کارهـاي خـود را حتی الامکان روي سینی در هـود انـجام دهید تـا در صـورت هـرگـونـه ریسک ریختن مـواد، هـود •
آلوده نشود. در هر صورت نظافت سریع هود در صورت هرگونه آلودگی به عهده شماست. 

اسـپین کوتـر که در هـود اسـتفاده می شـود بـاید پـس از اسـتفاده تمیز شـود و فـویل آلـودي تـعویض گـردد تـا بـراي •
استفاده بعدي آماده شود. 

فن هود را بدون هماهنگی تغییر وضعیت ندهید یا خاموش نکنید.  •

بـه هیچوجـه مـواد شیمیایی دور ریختنی را در سینک چـه داخـل هـود و چـه سینک بیرون نـریزید. مـقررات دور •
ریختن ضایعات شیمیایی جداگانه توضیح داده می شود. 

مواظب باشید به هیچوجه مواد شیمیایی بخصوص حلالها روي کف آزمایشگاه نریزد.  •
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کار با سینک 
هیچگونـه مـواد شیمیایی نـباید در سینک ریخته شـود و دفـع ضـایعات شیمیایی بـاید طـبق مـقررات مـربـوطـه انـجام •

شود که جداگانه توضیح داده می شود. 

بـه هیچوجـه زبـالـه هـاي دیگر و مـوادي که ریسک ایجاد مشکل بـراي لـولـه فـاضـلاب را دارد در سینک نـریزید. •
سینک فقط براي شستشود است. 

سینک را تمیز نگهدارید و روزانه با مایع شوینده تمیز کنید. •

حـتما بـراي شسـتشو وسیله را داخـل سینک نـگه دارید چـون در صـورتی که شسـتشو بـالا انـجام شـود قـطعا آب بـه •
بیرون میریزد که این کار مـجاز نیست. در صـورتیکه بـه هـر عـلت آب بـه بیرون از سینک ریخت بـلافـاصـله آن را 

خشک کنید.  

سینک و شیرآلات و سطح بیرونی و درونی را همیشه خشک و تمیر نگه دارید. •

کار با دستگاهها 
کلیه دسـتگاهـهاي اصلی مـثل اسـپکترومـتر، لیزرهـا، آشکارسـازهـا، و ... مسـئول مـشخص دارنـد و بـا مـدیریت و •

هـماهنگی آنـها مـورد اسـتفاده قـرار می گیرنـد. مسـئولیت آمـوزش کار بـا دسـتگاه و نـظارت بـر عملکرد و در 
صـورت نیاز هـماهنگی بـراي سـرویس و غیره و احیانـا نـوبـت دهی و نـظارت بـر اسـتفاده کنندگـان بـه عهـده مسـئول 

دستگاه است. 

براي استفاده از هر دستگاهی باید آموزش کار با آن را دیده باشید. •

بدون آموزش کار با دستگاه شما اجازه کار با دستگاه را ندارید و تحت هیچ شرایطی ریسک نکنید. •

آمـوزش تـوسـط نـفر قبلی بـه صـورت خـصوصی یا طی بـرنـامـه اي بـراي هـمه افـرادي که قـصد دارنـد بـا آن دسـتگاه •
کار کنند انـجام می گیرد و پـس از آنکه مسـئول دسـتگاه اطمینان حـاصـل کرد که شـما قـادر بـه اسـتفاده از دسـتگاه 

به صورت مستقل هستید به شما مجوز استفاده می دهد. 

بـراي اسـتفاده از دسـتگاهـهاي اصلی ثـبت مـشخصات و زمـان اسـتفاده در دفـترچـه مـربـوط بـه ان دسـتگاه الـزامی •
است. 

در صـورت بـروز هـرگـونـه مشکل چـه صـدمـات طبیعی مـثل سـوخـتن لامـپ بـخاطـر پـایان عـمر آن یا صـدمـات پیش •
آمـده خـارج از کنترل شـما مـثل سـوخـتن لامـپ بـخاطـر نـوسـان بـرق و چـه مشکلات پیش آمـده بـخاطـر اسـتفاده 

ناصحیح و مسامحه، باید گزارش شود. 

براي رفع مشکل پیش آمده پس از اطلاع رسانی باید هرچه سریعتر اقدام شود. •
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حضور در آزمایشگاه 
از آنـجا که شـما هـنگام انـجام پـروژه خـود بـه شکلی همکار پـژوهشی آزمـایشگاه و دانشکده هسـتید، حـضور در •

آزمایشگاه باید منظم و با برنامه مشخص باشد.  

باید براي عدم حضور برنامه مشخص داشته باشید و آن را با مدیر آزمایشگاه در میان بگذارید. •

در صورت غیبت و عدم حضور بیش از یک روز در آزمایشگاه حتما آن را اطلاع دهید. •

حتما نام خود را در دفترچه در ورودي آزمایشگاه هنگام ورود و خروج ثبت کنید. •

در صـورتی که قـصد دارید بـه هـر عـلت دوسـتان خـود را که عـضو آزمـایشگاه نیستند را بـه آزمـایشگاه بیاورید •
حتما با مدیر آزمایشگاه درمیان بگذارید. 

در صـورت هـر نـوع مـراجـعه از خـارج از آزمـایشگاه چـه دانـشجویان دیگر آزمـایشگاهـهاي دانشکده و چـه افـراد •
دیگر خارج از دانشکده براي استفاده از امکانات یا هر علت دیگر حتما با مدیر هماهنگ نمایید. 

ارائه خدمات در آزمایشگاه براي افراد بیرون از آزمایشگاه 
ارائـه خـدمـات در آزمـایشگاه تـا حـدي که صـدمـه بـه کارهـاي جـاري نـزنـد بـلامـانـع اسـت و در این حـد تـوصیه می •

شود. 

براي ارائه خدمات ابتدا مطمئن شوید که براي ارائه آن خدمت و سرویس مشکلی وجود ندارد.  •

حتما براي ارائه خدمات مدیر را در جریان بگذارید. •

از ابتدا بر اساس تعرفه قرار مالی براي هزینه را بگذارید. •

در صورت هرگونه اختلاف نظر در این مورد حتما با مدیر هماهنگ نمایید. •

پس از پایان کار، خدمت ارائه شده را در جدولی وارد کنید. •

کار با لیزرها 
بـراي کار بـا لیزرهـا ضـمن رعـایت نکات کار بـا دسـتگاهـها بـاید نکات ایمنی مـطابـق دسـتورالـعمل هـر لیزر رعـایت •

شود. 

بـراي عملکرد صحیح و طـولانی کردن عـمر مفید لیزرهـا بـاید آنـها در شـرایط پـایدار و بـه دور از حـلالـها و مـواد •
شیمیایی و با استقرار دقیق آن و با تغذیه مناسب استفاده شوند. 

در صورت داشتن هرگونه ریسک در نوسان برق یا مشکل ارت حتما از لیزر استفاده نکنید. •
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نگهداري محیط آزمایشگاه 
● بـا تـوجـه بـه حـساسیت کفپوش آزمـایشگاه نسـبت بـه مـواد شیمیایی، سـقوط اجـسام سنگین و یا بـرخـورد ابـزار نـوك تیز، رعـایت تـمام مـوارد 
ایمنی نگهـداري از این کفپوش ضـروري می بـاشـد و در صـورت بـروز هـر حـادثـه اي در این خـصوص، لازم اسـت پـس از تکمیل 

گزارش حادثه و به منظور جلوگیري از گسترش آسیب دیدگی کفپوش، مراتب سریعاً به مسئول آزمایشگاه اطلاع داده شود. 

● بـا تـوجـه بـه اینکه جـانـمایی تجهیزات و دسـتگاهـهاي انـدازه گیري در آزمـایشگاه بـا دقـت انـجام گـرفـته اسـت لـطفاً پیش از ایجاد هـرگـونـه 
تغییر، پیشنهاد خود را به مسئول آزمایشگاه اطلاع دهید. 

● بـا تـوجـه بـه اینکه محیط آزمـایشگاه بـاید بـه صـورت کامـلاً تمیز و عـاري از گـرد و غـبار بـاشـد، لـطفاً از بـاز نـمودن پنجـره هـا خـودداري نـموده 
و جهت تردد در آزمایشگاه از دمپایی مخصوص استفاده نمائید. 

● پـاکیزه و مـرتـب نگهـداشـتن محیط آزمـایشگاه یکی از وظـایف اصلی دانـشجویان هـر آزمـایشگاه اسـت لـذا بـه صـورت روزانـه و بخشی از 
زمان انجام آزمایش خود را به این امر اختصاص دهید. 

● از آنـجا که مـهمترین بـخش کار حـرفـه اي هـر دانـشجو در آزمـایشگاه شکل می گیرد، لـذا ارائـه هـر گـونـه پیشنهاد شـما دانـشجویان بـه مـنظور 
ایجاد تغییرات مثبت در این زمینه ممکن است زمینه ساز ایجاد ارتقاء شرایط و محیط  کار تخصصی آزمایشگاه باشد. 

چیدمانها 
هر چیدمان در آزمایشگاه یک بانی و مسئول دارد و بدون هماهنگی چیدمان تغییر نمی کند.  •

چیدمـان هـا در اصـل آزمـایشها و پـروژه هـا را نـشان می دهـند و بـاید در محـدوده مـشخص و بـا پـوسـتر تـوضیحات •
حفظ شوند. 

هرگونه تغییر ور چیدمانها باید با هماهنگی باشد. •

به هیچوجه بدون هماهنگی با مسئول چیدمان وسیله یا قطعه اي از آن چیدمان را جابجا نکنید. •

گزارش حادثه 
مسـئولیت فـعالیت ایمن مـطابـق ضـوابـط و اسـتانـدارد بـه عهـده تـمامی اعـضاي هـر آزمـایشگاه و مـدیر آزمـایشگاه •

است. با ورود به آزمایشگاه، دانشجو و اعضا این مسئولیت را قبول کرده اند.  

در هـر صـورت اگـر بـه هـر عـلت که از اختیار اسـتفاده کننده خـارج بـوده یا نـبوده اسـت، حـادثـه اي پیش بیاید، بـاید •
بلافاصله متناسب با نوع حادثه و سطح آن اقدام شود و مسئولین ذیربط در جریان قرار گیرند. 

پیشامـد و حـادثـه غیر مـنتظره ممکن اسـت هـرگـونـه اتـفاقی بـاشـد که بـر خـلاف روال مـعمول پیش آمـده اسـت، این •
حادثه ممکن است به دستگاه و یا خداي ناکرده به افراد صدمه در هر سطحی وارد کند.  

پـس از اقـدام مـناسـب و اطـلاع رسـانی بـه مـدیر آزمـایشگاه بـاید نسـبت بـه تهیه گـزارش حـادثـه که فـرم آن در سـایت •
دانشکده موجود است اقدام شود.  


